RELATÓRIO ECLESIÁSTICO

DO DISTRITO DE BELO HORIZONTE

BIÊNIO 2023/2024

À Vossa Excelência Reverendíssima, Bispo Gilberto Geraldo da Silva

Superintendente Regional na 2ª Região Eclesiástica da Igreja Metodista Wesleyana

Ilustríssimos e mui dignos Conciliares,

Que a graça e a paz do nosso Senhor Jesus Cristo estejam com todos vós!

1) INTRODUÇÃO

"Porque somos cooperadores de Deus; vós sois lavoura de Deus e edifício de
Deus." (1 Coríntios 3:9)

Servir a Deus é um privilégio concedido a cada um de nós. Esta honra envolve sacrifícios,

dedicação e, muitas vezes, enfrentamento de desafios, mas nos oferece a recompensa de ver a

obra do Senhor avançar e frutificar. Compreendemos que somos apenas instrumentos em Suas

mãos, e cabe a nós lançarmos as sementes, regar e cuidar, enquanto é Ele quem dá o crescimento.

No Distrito de Belo Horizonte, esse privilégio se estende por diversas cidades, onde a obra de

Deus se expande e solidifica. Composto por igrejas e congregações localizadas em seis cidades –

Belo Horizonte, Contagem, Itabira, Santa Maria de Itabira, Conselheiro Lafaiete e Barbacena – o

distrito possui sua sede em Contagem, e se caracteriza por um trabalho contínuo de

desenvolvimento e fortalecimento da fé.

Enfrentamos alguns desafios, principalmente nas igrejas com menos de 100 membros, mas

celebramos o avanço de duas igrejas que ultrapassaram essa marca e de outras que se aproximam

significativamente. Mesmo aquelas que ainda não alcançaram essa meta têm lançado bases sólidas

e realizado um trabalho comprometido, cujos frutos sabemos que virão em tempo oportuno.

Entre as igrejas do Distrito, uma graça especial está presente na igreja sede, IMW 1ª do

Industrial, e a Igreja de Itabira, que têm experimentado um avanço especial O trabalho é árduo, mas

seguimos com fé, crendo no romper do Senhor e na continuidade de Seu agir entre nós.

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

2

2) APRESENTAÇÃO DO DISTRITO

a) Superintendente Distrital Reverendo Moisés Carneiro Coelho

b) Igreja Sede do Distrito

Foto da Fachada Igreja

 O Distrito tem a sua sede localizada à Rua Barbará Heliodoro 65, Bairro Industrial,

Contagem, sendo composto por diversas igrejas que abaixo quantificamos e qualificamos para uma

melhor compreensão de como Deus tem trabalhado no distrito nesse biênio de 2023/2024.

c) Dados do Distrito

TOTAL QUANTIDADE

De Pastores 20

De Missionárias 06

De Aspirantes 08

De Igrejas 15

De Congregações 06

De Membros no Distrito 1840

De GCEUs no Distrito 104

Média mensal do Valor Arrecadado no biênio R$ 284.055,38

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

3

3) EQUIPE PASTORAL E IGREJAS DO DISTRITO

Pastor: Moisés

Igreja: IMW 1ª Industrial Total de Membros: 585

Pastor: Maurício

Igreja: IMW 2ª Industrial Total de Membros: 68

Pastor: Miss. Iracema

Igreja: MW 3ª do Industrial Total de Membros: 106

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

4

Pastor: Mardem Lopes

Igreja: IMW Água Branca Total de Membros: 104

Pastor: Jeferson Rosa

Igreja: IMW Conselheiro Lafaiete Total de Membros: 103

Pastor: Leonardo Campanha

Igreja: IMW Glória Total de Membros: 65

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

5

Pastor: Isaque

Igreja: IMW Itabira Total de Membros: 307

Pastor: Alessandro

Igreja: IMW Jaqueline Total de Membros: 43

Pastor: Warley

Igreja: IMW Milionários Total de Membros: 53

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

6

Pastor: Rafael Francelino

Igreja: IMW Palmeiras Total de Membros: 93

Pastor: Flaviano

Igreja: IMW Paraíso Total de Membros: 51

Pastor: Amauri

Igreja: IMW Ribeiro de Abreu Total de Membros: 64

Pastor: Sinval

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

7

Igreja: IMW Venda Nova Total de Membros: 88

Pastor: Sérgio

Igreja: IMW Vera Cruz de Minas Total de Membros: 47

Pastor: Asp. Glauber

Igreja: IMW Oitis (Em organização) Total de Membros: 63

4) DESTAQUES NO DISTRITO

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

8

O biênio foi marcado com trabalho solido por parte de todos os pastores do distrito. As igrejas

caminham em diferentes ritmos, mas com visão clara de crescimento e avanço. Merece, contudo,

destaque as seguintes igrejas: IMW Água Branca com o auxílio regional conquistou seu templo

próprio trazendo uma grande oxigenação para a igreja; IMW Conselheiro Lafaiete que tem crescido

não só em membros, mas também no impacto a comunidade; IMW Palmeiras e IMW Itabira que

obtiveram um crescimento significativo em sua membresia.

5) CONCLUSÃO

Ao longo deste relatório, tivemos a oportunidade de vislumbrar ainda que superficialmente o

trabalho que o Senhor tem feito em nosso Distrito de Belo Horizonte. As fotos dos pastores, as

fachadas das igrejas e os números de membros e congregações não representam apenas

estatísticas ou edifícios, mas sim vidas, ministérios e uma igreja que avança em sua dedicação de

servir a Deus e espalhar o Seu amor.

Louvo a Deus pela dedicação e empenho de cada pastor, missionário e líder de nosso distrito.

A obra continua e precisamos continuar plantando, regando e crendo que Deus dará o crescimento.

Olhamos para o futuro com expectativa, confiando que o Senhor continuará nos guiando,

capacitando e multiplicando a obra que já começou. Somos gratos por tudo o que Ele realizou até

aqui e por cada conquista, pequena ou grande, que testemunhamos.

Finalizamos este relatório com um coração alegre e esperançoso, certos de que todo o esforço,

toda a dedicação não é vã no Senhor. Tributamos a Deus toda honra e toda glória hoje e sempre.

"Porque dele, e por ele, e para ele são todas as coisas; glória, pois, a ele eternamente. Amém."

(Romanos 11:36)

Sala das Seções, Hotel Gloria Resort & Convention, Caxambu/MG – 08 de janeiro de 2025.

Reverendo Moisés Carneiro Coelho

Superintendente Distrital